DIÁRIO OFICIAL DO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Serra – ES, quinta-feira, 24 de outubro de 2024 - Edição: 295 - Legislatura: 19ª

1

PORTARIA Nº 1002, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30,

inciso V, da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 997, de 21 de outubro

de 2024, que acolheu a Licença Maternidade, no período

de 120 dias, da servidora Milena Santana Nunes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1003, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Milena Santana Nunes do

cargo em comissão de Assessor Técnico Setorial, a contar

do dia 18/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1004, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere

a Lei nº 5.920 de 27 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos

indicados: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Crédito Adicional

Tipo Crédito: Suplementar

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.30.99 – Outros

materiais de consumo

Valor: R$ 30.000,00

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.99 – Outros

serviços de terceiros pessoa jurídica.

Valor: R$ 110.000,00
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos.

Fonte de Recurso

Tipo Fonte: Anulação Dotação

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.51.80 – Estudos e

projetos

Valor: R$ 30.000,00

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.52.19 –

Equipamentos de processamento de dados

Valor: R$ 110.000,00
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 1005, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Luana Moraes Massariol, nº

funcional 4068602, para acompanhar e fiscalizar o Contrato

nº 020/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e

a empresa AZ Turismo e Viagens Ltda, CNPJ nº

39.327.556/0001-22, oriundo do Processo Administrativo nº

978/2024 – CMS, Pregão Presencial nº 039/2023 – PMCI e

Ata de Registro de Preços nº 050/2023 – PMCI, que tem

como objetivo A contratação de empresa para a prestação

de serviços de agenciamento e fornecimento de passagens

aéreas nacionais e internacionais (reserva, emissão,

marcação, remarcação, cancelamento, entrega e

reembolso de bilhetes de passagens aéreas).
Art. 2º Designar a servidora Wane Pereira Souza Hartivig,

nº funcional 4117514, para acompanhar e fiscalizar, como

suplente, a execução do contrato acima descrito nos

impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

Serra – ES, quinta-feira, 24 de outubro de 2024 - Edição: 295 - Legislatura: 19ª

2

PORTARIA Nº 1006, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Rutman Nunes Firme, nº

funcional 151, como Gestor do Contrato nº 020/2024,

celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a empresa

AZ Turismo e Viagens Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°

39.327.556/0001-22, oriundo do Administrativo nº

978/2024 – CMS, Pregão Presencial nº 039/2023 – PMCI e

Ata de Registro de Preços nº 050/2023 – PMCI, que tem por

objetivo a A contratação de empresa para a prestação de

serviços de agenciamento e fornecimento de passagens

aéreas nacionais e internacionais (reserva, emissão,

marcação, remarcação, cancelamento, entrega e

reembolso de bilhetes de passagens aéreas).
Art. 2º Designar o servidor Hermilton Pereira Junior, nº

funcional 4128397, como Gestor suplente do contrato

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do

titular.
Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e

publique-se.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

		2024-10-23T17:02:36-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124